Iosif Pușcariu își exprima într-o formă adecvată condițiilor în care apăra publicația sa încrederea în lupta de eliberare a poporului român atunci cînd scria că „vor avea și vremurile grele odată un sfîrșit”²⁴.

Cele două numere ale revistei „Cocoșul roșu”, 40 și 48 din 1876, aflate la Biblioteca județeană din Brașov, mai cuprinde anecdote și scurte comen-

²⁰ *Cocoșul roșu*, nr. 40, Anul II, 10/22 oct. 1876 și nr. 48, Anul II, 12/24 decembrie, 1976.

²¹ *Cocoșul roșu*, nr. 40, anul II, 1876, p. 1.

²² *De-ale zilei*, în *Cocoșul roșu*, anul II nr. 48, 12/24 decembrie 1876, p. 2.

²³ *Isprava cu gilceava*, în *Cocoșul roșu*, anul II, nr. 48, 22/24 decembrie 1876, p. 1.

²⁴ *Invitațiunea la prenumerațiune* în *Cocoșul roșu* anul II nr. 40, 10/22 octombrie 1876,

tarii în care satira și umorul reprezintă modalități de manifestare a unor critici aspre la adresa unor probleme politice ale sistemului dualist.

În anul următor, 1877, când războiul izbucnește, Iosif Pușcariu militează prin revista sa „*Cocoșul roșu*” deschis pentru cauza armatei române, în sprijinul luptei drepte pentru independența de stat a României.

Autorii ilustrațiilor, Emil Pușcariu (1859-1928), ajuns mai târziu medic și Joie Pușcariu (1852-1921) care avea să ajungă inginer șef al Căilor ferate române, erau fiii lui Ioan Pușcariu, deci nepoții lui Iosif Pușcariu³⁴.

²⁷ *Cocoșul roșu*, nr. 10, iunie 1877, poezie reproducă de Valeriu L. Bologa în *Transilvania*, Sibiu, nr. 5-6 iulie-august, 1941, p. 398-399.

²⁸ *Familia*, Budapesta, anul XV, nr. 4, 14/26 ianuarie 1879 p. 31.

²⁹ *Bibliografiile cărturarilor din neamul Pușcarilor*, manuscris, Muzeul culturii românești din Scheii Brașovului.

³⁰ Arhiva Națională Maghiară din Budapesta. Microfilm la Arhivele Statului din București, rola 82, cadrele 739-740. (Semnalat de prof.

⁴⁰ Arhivele Statului București, microfilm, rola 84, cadrele 302–303 (Arhiva Națională de Stat din Budapesta).

⁴¹ *Ibidem*, rola 84, cadrele 309–310.

⁴² *Ibidem*, rola 84, cadrele 302.

⁴³ *Ibidem*, rola 84, cadrele 312–313.

⁴⁴ *Gazeta Transilvaniei*, Brașov, nr. 59, 23 mai/4 iunie 1881, p. 6.

⁴⁵ *Calendarul Cocoșului roșu pe anul 1876*, Brașov, 1876, Biblioteca Academiei Republicii Socialiste România, p. — 1 — 2964.

Este bine cunoscut faptul că în veacul trecut calendarele cultivau cel puțin într-o parte a lor, dogmele și practicile religioase.